
MINISTARSTVO ZAŠTITE OKOLIŠA I PRIRODE 

1249 

Na temelju članka 104. stavka 1. točka 5. Zakona o otpadu (»Narodne novine«, br. 178/2004, 

111/2006, 60/2008 i 87/2009), ministar zaštite okoliša i prirode, donosi 

PRAVILNIK 

O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O NAČINIMA I 

UVJETIMA ODLAGANJA OTPADA, KATEGORIJAMA I UVJETIMA 

RADA ZA ODLAGALIŠTA OTPADA 

Članak 1. 

U Pravilniku o načinima i uvjetima odlaganja otpada, kategorijama i uvjetima rada za odlagališta 

otpada (»Narodne novine«, br. 117/2007,111/2011, 17/2013) iza članka 1. dodaje se članak 1.a 

koji glasi: 

»Članak 1.a 

(1) Ovim se Pravilnikom u pravni poredak Republike Hrvatske prenosi Direktiva Vijeća 

1999/31/EZ od 26. travnja 1999. o odlagalištima otpada (SL L 182, 16.7.1999.), kako je zadnje 

izmijenjena i dopunjena Direktivom Vijeća 2011/97/EU od 5. prosinca 2011. o izmjeni Direktive 

1999/31/EZ u pogledu posebnih kriterija za skladištenje elementarne žive koja se smatra otpadom 

(SL L 328, 10. 12. 2011.), 

(2) Ovim se Pravilnikom uređuje provedba Odluke Vijeća 2003/33/EZ od 19. prosinca 2002. 

kojom se utvrđuju kriteriji i postupci za prihvat otpada na odlagališta sukladno članku 16. i Prilogu 

II. Direktivi 1999/31/EZ (2003/33/EZ) (SL L 11, 16. 1. 2003.).«. 

Članak 2. 

U Dodatku 1, točki 1., podtočka 1.2. mijenja se i glasi: 

»1.2. Lokacija odlagališta otpada, osim lokacije centra za gospodarenje otpadom koji u svom 

sastavu ima i odlagalište otpada sukladno propisu kojim se uređuju uvjeti za utvrđivanje zona 

sanitarne zaštite izvorišta, nije dozvoljena : 

– u zoni sanitarne zaštite izvorišta vode namijenjene za ljudsku potrošnju sukladno posebnom 

propisu kojim se uređuju uvjeti za utvrđivanje zona sanitarne zaštite izvorišta 

– u utjecajnom području izvorišta voda namijenjenih za ljudsku potrošnju koje se stavljaju na 

tržište kao proizvod (prirodne izvorske i mineralne vode) 



– u području koje je pod utjecajem poplava, ako lokacija nije zaštićena odgovarajućim vodnim 

građevinama za zaštitu od štetnog djelovanja voda 

– u području s nejednakim geotehničkim svojstvima na površini i ispod površine tla, koji 

ugrožavaju odlagalište, ako takove opasnosti nije moguće spriječiti tehničkim mjerama 

– u području ugroženom od klizišta, erozija i bujica, ako taj utjecaj nije moguće spriječiti tehničkim 

mjerama 

– u području gdje su razine podzemnih voda, uzimajući u obzir moguća slijeganja tla, manje od 

jedan metar ispod temeljnog tla odlagališta, ako tehničkim mjerama nije moguće spriječiti prodor 

onečišćenja iz odlagališta u podzemne vode« 

Iza točke 6. dodaje se točka 7. koja glasi: 

»7. Privremeno skladištenje elementarne žive 

Za privremeno skladištenje elementarne žive duže od jedne godine primjenjuju se sljedeći osnovni 

uvjeti: 

– elementarna živa se mora skladištiti odvojeno od ostalog otpada 

– spremnici u kojima se nalazi elementarna živa moraju biti u potpunosti nepropusni na sadržaj 

metalne žive i vanjske utjecaje i biti smješteni u sabirnim posudama koje mogu prihvatiti 

odgovarajuću količinu metalne žive iz samog spremnika 

– prostor gdje se privremeno skladišti elementarna živa mora imati osigurane odgovarajuće 

prirodne ili izgrađene pregrade u cilju sprečavanja emisija elementarne žive u okoliš. Prostor mora 

imati odgovarajući kapacitet za skladištenje elementarne žive 

– podovi u prostoru za privremeno skladištenje elementarne žive moraju biti izvedeni sa 

sredstvima koja su otporna na utjecaj žive i moraju imati odgovarajući nagib sa pripadajućom 

sabirnom posudom/taložnikom 

– prostor za privremeno skladištenje elementarne žive mora biti opremljen sustavom za zaštitu od 

požara 

– prostor za privremeno skladištenje elementarne žive mora bit uređen i izveden način da 

omogućava jednostavnu manipulaciju i jednostavan pristup sa svim spremnicima koji sadrže 

elementarnu živu i koji se nalaze uskladišteni u njemu«. 

Članak 3. 

U Dodatku 2 dodaje se novi stavak koji glasi: 

»Posebni zahtjevi koji se odnose na elementarnu živu 



Za potrebe izrade osnovne karakterizacije otpada za privremeno skladištenje elementarne žive 

duže od jedne godine primjenjuju se sljedeći osnovni uvjeti: 

1. Sastav elementarne žive mora biti u skladu sa sljedećim specifikacijama: 

– sadržaj žive mora biti veći od 99,9% masenog udjela 

– ne smiju postojati nečistoće u elementarnoj živi koje mogu korodirati ugljični ili nehrđajući čelik 

(npr. otopina dušične kiseline, otopine klornih soli) 

2. Spremnici za elementarnu živu 

– spremnici moraju biti u potpunosti otporni na djelovanje korozije i udaraca 

– spremnici ne smiju biti u obliku zavarenih posuda 

– spremnici moraju udovoljavati sljedećim osnovnim specifikacijama i uvjetima: 

– materijal od kojeg je izrađen spremnik mora biti ugljični čelik (ASTM A36 min.) ili nehrđajući 

čelik (AISI 304, 316L) 

– spremnici ne smiju propuštati plinove ili tekućine 

– vanjski dio spremnika mora bit otporan na uvjete privremenog skladištenja na lokaciji 

– spremnik mora biti tako izveden da može uspješno udovoljiti ispitivanja padom i ispitivanja 

nepropusnosti sukladno poglavljima 6.1.5.3 i 6.1.5.4. u Preporukama UN-a o prijevozu opasnih 

tvari – Priručnik za ispitivanje i kriterije 

– spremnik se smije napuniti najviše do 80% zapremine cjelokupnog spremnika kako bi se 

osigurao dodatni kalo i kako zbog širenja tekućine u slučaju visoke temperature ne bi došlo do 

propuštanja ili trajnog izobličenja spremnika. 

3. Postupci prihvata 

Samo spremnici koji sadrže Potvrdu da udovoljavaju zahtjevima iz ovoga Dodataka mogu se 

prihvatiti na privremeno skladištenje. 

Postupci prihvata moraju biti u skladu sa sljedećim: 

– prihvaća se samo elementarna živa koja udovoljava uvjetima iz ovoga Dodatka 

– spremnici moraju bit vizualno pregledani prije prihvaćanja na privremeno skladištenje 

– oštećeni, propusni ili korozivni spremnici ne smiju se prihvatiti na privremeno skladištenje 



– spremnici moraju imati utisnutu trajnu oznaku na kojoj se nalazi identifikacijski broj spremnika, 

materijal od kojeg je izrađen, masa praznog spremnika, naziv proizvođača spremnika i datum 

izrade 

– spremnici moraju imati trajno pričvršćenu oznaku na kojoj se nalazi identifikacijski broj potvrde 

sukladno uvjetima iz ovoga Dodatka. 

4. Potvrda 

Potvrda mora sadržavati sljedeće: 

– naziv i adresu proizvođača otpada 

– naziv i adresu osobe koja je napunila spremnike 

– mjesto i datum punjenja spremnika 

– količinu elementarne žive u spremniku 

– čistoću elementarne žive i prema potrebi opis svih nečistoća uključujući i analitičko izvješće 

– potvrdu/dokaz da se spremnici isključivo koriste za prijevoz i skladištenje elementarne žive 

– identifikacijske brojeve spremnika 

– ostale eventualne specifične komentare i podatke 

Potvrdu izdaje proizvođač otpada ili ovlaštena osoba koja je odgovorna za gospodarenje otpadnom 

elementarnom živom.«. 

Članak 4. 

U Dodatku 4 iza točke 4.4. dodaje se točka 5. koja glasi: 

»5. Posebni zahtjevi koji se odnose na elementarnu živu: 

Za privremeno skladištenje elementarne žive duže od jedne godine primjenjuju se sljedeći osnovni 

uvjeti: 

5.1. Zahtjevi u svrhu praćenja, kontrole i u slučajevima opasnosti 

U prostor gdje se skladišti elementarna živa mora se izgraditi sustav za kontinuirano praćenje 

emisija živine pare s osjetljivošću mjerenja od najmanje 0,02 mg žive/m3. Senzori za mjerenje 

moraju biti smješteni na tlu i stropu prostora za skladištenje. Navedeno mora uključivati sustave 

za optički i zvučni alarm. Sustav se mora redovno održavati svakih godinu dana. 



Ovlaštena stručna osoba mora vizualno pregledati prostor za skladištenje i spremnike najmanje 

jednom mjesečno. U slučaju istjecanja žive osoba koja je ovlaštena za upravljanje prostorom za 

skladištenje žive mora poduzeti sve potrebne radnje u skladu s propisima i ovim Pravilnikom kako 

bi se izbjegla emisija žive u okoliš i uspostavilo ponovo sigurno skladištenje žive. 

Na lokaciji prostora za skladištenje elementarne žive moraju biti dostupni izrađeni planovi za 

postupanje u slučaju opasnosti i odgovarajuća zaštitna oprema za sigurno rukovanje elementarnom 

živom. 

5.2. Vođenje evidencije i podataka 

Svi dokumenti koji sadrže podatke definirane u odlomku »Posebni zahtjevi koji se odnose na 

elementarnu živu« Dodatka 2. ovoga Pravilnika i u odlomku »Posebni zahtjevi koji se odnose na 

elementarnu živu – točki 5. ovoga Dodatka, uključujući potvrdu koja mora biti priložena uz 

spremnik, evidenciju o smanjivanju zaliha i otpremi elementarne žive nakon njezinog privremenog 

skladištenja, i podaci o krajnjem odredištu elementarne žive i načinima njene obrade/zbrinjavanja 

moraju se čuvati najmanje tri godine nakon završetka skladištenja.«. 

Članak 5. 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave u »Narodnim novinama«. 

Klasa: 351-01/13-04/17 

Urbroj: 517-06-3-2-13-5 

Zagreb, 14. svibnja 2013. 

 


